

ASEGURADORA AGRÍCOLA COMERCIAL, S.A.

(San Salvador, República de El Salvador)

Balances Generales

Al 31 de Mayo de 2019 y 2018

(Expresado en Miles de Dólares de los Estados Unidos de América)

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
<u>Activos</u>		
Activos del giro:		
Caja y bancos	2,711.8	4,446.8
Efectos de cobro inmediato	0.1	0.7
Inversiones financieras (neto)	31,783.8	29,959.1
Cartera de préstamos (neto)	3,818.7	2,855.2
Primas por cobrar (neto)	21,068.7	19,090.3
Sociedades deudoras por seguros y fianzas	2,530.1	2,636.5
	<u>61,913.3</u>	<u>58,988.6</u>
Otros activos:		
Diversos, neto de reservas de saneamiento	4,961.9	6,478.7
	<u>4,961.9</u>	<u>6,478.7</u>
Activo fijo:		
Bienes inmuebles, muebles y otros, neto de depreciación	4,297.5	4,174.4
	<u>4,297.5</u>	<u>4,174.4</u>
Total activos	<u><u>71,172.7</u></u>	<u><u>69,641.7</u></u>
<u>Pasivos y patrimonio</u>		
Pasivos del giro:		
Obligaciones con asegurados	\$ 1,515.0	\$ 1,150.4
Obligaciones financieras	542.1	191.2
Sociedades acreedoras de seguros y fianzas	9,701.7	10,038.5
Obligaciones con intermediarios y agentes	2,581.3	3,495.4
	<u>14,340.1</u>	<u>14,875.5</u>
Otros pasivos:		
Cuentas por pagar	3,567.9	3,538.3
Provisiones	250.0	275.9
Diversos	3,853.5	2,009.3
	<u>7,671.4</u>	<u>5,823.5</u>
Reservas técnicas:		
Reservas matemáticas	1,404.0	1,597.9
Reservas de riesgos en curso	11,567.9	11,917.0
	<u>12,971.9</u>	<u>13,514.9</u>
Reservas por siniestros:		
Reportados	3,046.3	3,164.8
No reportados	1,530.7	1,645.4
	<u>4,577.0</u>	<u>4,810.2</u>
Total pasivos	<u><u>39,560.4</u></u>	<u><u>39,024.1</u></u>
Patrimonio:		
Capital social pagado	13,000.0	13,000.0
Reservas de capital, patrimonio restringido y resultados acumulados	18,612.3	17,617.6
	<u>31,612.3</u>	<u>30,617.6</u>
Total pasivos y patrimonio	<u><u>71,172.7</u></u>	<u><u>69,641.7</u></u>

Luis Alfredo Escalante
Presidente3 Raul Antonio Guevara
Gerente Administrativo y FinancieroRicardo Perez Zarceño
Contador

ASEGURADORA AGRÍCOLA COMERCIAL, S.A.

(San Salvador, República de El Salvador)

Estados de Resultados

Por los años terminados el 31 de Mayo de 2019 y 2018

(Expresado en Miles de Dólares de los Estados Unidos de América)

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
Ingresos de operación:		
Primas netas de devoluciones y cancelaciones	\$ 31,307.4	\$ 30,847.5
Ingreso por decremento de reservas técnicas	10,101.3	10,965.9
Siniestros y gastos recuperados por reaseguros y reafianzamientos cedidos	4,184.2	4,920.1
Reembolso de gastos por cesiones	2,500.7	3,121.5
Ingresos financieros y de inversión	1,268.9	1,093.1
	<u>49,362.4</u>	<u>50,948.1</u>
Costos de operaciones:		
Siniestros	14,852.5	14,718.7
Primas cedidas por reaseguros y reafianzamientos	18,693.6	19,837.0
Gastos por incrementos de reservas técnicas	6,877.7	6,813.4
Gastos de adquisición y conservación	4,790.5	5,213.0
	<u>45,214.2</u>	<u>46,582.1</u>
Reservas de Saneamiento		<u>27.8</u>
Utilidad antes de gastos	<u>4,148.1</u>	<u>4,338.2</u>
Gastos de operación:		
Gastos financieros y de inversión	139.9	134.1
Gastos de administración	2,206.9	2,056.5
	<u>2,346.9</u>	<u>2,190.6</u>
Utilidad de operación	1,801.3	2,147.6
Otros ingresos y gastos, netos	<u>447.2</u>	<u>116.5</u>
Utilidad antes de impuesto	2,248.5	2,264.1
Impuesto sobre la renta	0.0	0.0
Contribucion Especial	0.0	0.0
Utilidad neta	<u><u>2,248.5</u></u>	<u><u>2,264.1</u></u>

Luis Alfredo Escalante
PresidenteRaul Antonio Guevara
Gerente Administrativo y FinancieroRicardo Perez Zarceño
Contador